檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

社團法人台灣自殺防治學會　函

地址：10044台北市中正區博愛路63號6樓

傳真：(02)2361-8500

聯絡人：吳曉堂

電話：(02)23817995分機201

電子信箱：edu.tspc@tsos.org.tw

受文者：衛生福利部社會及家庭署

發文日期：中華民國103年5月8日

發文字號：台自防[濱]字第1030508001號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：安養機構強化心理健康照護及自殺防治策略建議乙份(0508001A1A_ATTCH2.docx)

主旨：為促進養護機構住民之照護安全，本學會特提供「安養機

構強化心理健康照護及自殺防治策略建議」，敬請 貴單

位卓參與採用，至紉公誼。

說明：

一、台灣自殺防治學會承接衛生福利部「全國自殺防治中心計畫

」案，辦理相關業務。

二、安養中心中老人自殺事件時有所聞，鑒於我國老年族群(65

歲以上)的自殺死亡率為所有年齡層中最高，為全國自殺死亡率之

2倍，又根據資料分析顯示，一般居住在養護機構之老人其自殺

率雖較一般老年族群為低，但若為自殺未遂通報個案，其再自殺

死亡率顯著高於一般老人。因此本中心特規劃此建議案，期能協

助安養機構強化安全措施及增進人員對於長者適應及自殺危機之

敏感度，以預防憾事發生，共同促進長者之心理健康。

三、本中心特編製老人自殺防治手冊二本─「老人心理衛生與自

殺防治」、「老人自殺防治-自殺新聞事件的省思」，內容涵括

自殺前兆辨識方法、自殺特性及資源連結等，歡迎參閱並推廣，

請上全國自殺防治中心網站-自殺防治圖書館。

0

53

第2頁，共2頁

裝

訂

線

(中心網址：tspc.tw)

四、本中心設有「珍愛生命數位學習網」線上學習系統，內含各

式影音課程，其中包括老人自殺防治、老人健康照護等課程，可

隨時觀看促進自我學習，亦可提供宣導，請多加利用。

(學習網網址：www.tsos.org.tw/home)

五、另，本中心備有心情溫度計摺頁等各式宣導品，置於中心網

站宣導專區，可無償提供 貴單位運用於長者平時檢測及宣導，

歡迎申請授權助印，請聯繫(02)2381-7995分機201吳小姐。

六、中心持續推動與各機構合作，推廣珍愛生命守門人訓練，若

 貴單位欲辦理訓練課程，本會可協助課程安排及講師推薦。請

洽（02）2381-7995分機111 孔小姐。

正本：衛生福利部社會及家庭署

副本： 2014/05/08
17:24:55